

## بیانیه حزب مساوات در محکوم کردن تلاشها برای تغییر قانون اساسی جمهوری آذربایجان

تحقق چنین اقدامی کشور را به ورطه فلاکت خواهد برد و به نفوذ اندک آن لطمه خواهد زد. حکومت که در سخن دم از برقراری دموکراسی و همگرایی با اروپا - آتلانتیک می‌زند

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران  
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : حزب مساوات با انتشار بیانیه ای در محکوم کردن تلاشها در راستای تغییر قانون اساسی جمهوری آذربایجان، اعلام کرده است: کادر رهبری حزب ینی آذربایجان اخیرا پیشنهاداتی در رابطه با تغییر اصل محدود کننده ی انتخاب يك فرد برای بیش از دو دوره به عنوان رییس جمهوری در قانون اساسی مطرح می کنند. نمایندگان این حزب در جلسه اخیر پارلمان پیشنهاد کرده اند که این مساله بزودی به فراندوم گذاشته شود. حمایت تعداد زیادی از نمایندگان پارلمانی وابسته به حکومت از این پیشنهاد و اظهارات ریاست پارلمان مبنی بر اینکه پیشنهاد مزبور پس از بررسی در کمیسیون مربوطه، در دستور کار جلسه آینده پارلمان قرار خواهد گرفت، ثابت می کند که دستور مربوطه از بالاترین مرجع داده شده و این پیشنهاد ضد دموکراتیک بزودی به فراندوم گذاشته خواهد شد.»  
 به عقیده صادر کننده این بیانیه، همه اینها حکایت از تدارکات حکومت برای برداشتن گام مفتضح دیگری در راستای استقرار نظام حکومت سلطنتی دارد. در این بیانیه آمده است: « تحقق چنین اقدامی کشور را به ورطه فلاکت خواهد برد و به نفوذ اندک آن لطمه خواهد زد. حکومت که در سخن دم از برقراری دموکراسی و همگرایی با اروپا - آتلانتیک می زند، با این اقدام خود يك بار دیگر منظور واقعی خود را آشکار نمود. حزب مساوات این قبیل اقدامات الهام علی اف و اطرافیان او را به مثابه يك رسوایی در جهت سوق دادن کشور به قهقرایی و اداره امور آن بر اساس قوانین فنودالیسم ارزیابی و این اقدام را بطور قاطع محکوم می کند.  
 در پایان بیانیه آمده است: از همه سازمانهای بین المللی پرنفوذ و مراکزی را که خواهان ایجاد جامعه ای واقعا دموکراتیک در آذربایجان هستند، می خواهیم با ارزیابی واقعی تأثیرات سوء موضع گیریهای ملایم خود در قبال رژیم علی اف و استفاده از همه اهرمهای خود مانع دفن دموکراسی برای همیشه شوند. همه نیروهای فعال مخالف در کشور، سازمانهای سیاسی و اجتماعی، روشنفکران و بطور کلی همه ملت آذربایجان را به مبارزه ای مشترک برای جلوگیری از تحقق این طرح وحشتناک فرا می خوانیم.  
 پایان پیام.